成都市卫生健康委员会关于 2022年
成都市医学重点学科（实验室）及重点专科

建设项目申报、验收和动态考核的通知

四川天府新区社区治理和社事局、成都东部新区公共服务局、成

都高新区教文卫健局，各区（市）县卫健局，委直属医疗卫生机

构，委注册医疗卫生机构：

现将 2022 年成都市医学重点学科（实验室）及重点专科建

设项目申报、验收和动态考核有关事项通知如下。

一、建设项目的申报

（一）申报单位范围

成都市管辖的医疗卫生机构（含社会办医）

（二）申报条件

1．认真贯彻落实深化医药卫生体制改革的各项要求；

2．有卫生健康行政管理部门核准登记的相应诊疗科目，有

学科建设所需的房屋、设施和设备等基本条件；

3．医院管理水平较高，对学科建设有具体规划、目标和管

理制度，重视人才队伍建设；

4．申报项目有较好的专业基础，具有较强的疑难危重症诊

—— 2 ——

疗能力，或者为其他学科提供支撑服务的能力；临床技术先进，

具备较强的临床应用转化能力、发展潜力和区域辐射能力；有稳

定、结构合理的学科技术人员梯队；

5．近 3 年内，发生过重大医疗事故、存在医疗机构不良执

业行为记分或科研诚信不良记录的科室，不得申报。

（三）申报名额

1．重点学科（实验室）：市级医疗卫生机构申报重点学科

（实验室），每个单位最多不超过 5项；三级甲等区（市）县医

疗机构、社会办医疗机构可申报重点学科（实验室），每个单位

最多不超过 2项，其余医疗卫生机构不超过 1项。

2．重点专科：三级甲等区（市）县医疗机构、社会办医疗

机构申报重点专科，每个单位最多不超过 3项，其余医疗卫生机

构最多不超过 2项。

（四）其他要求

1．已纳入省级及以上卫生健康行政部门建设的重点学科

（实验室）、重点专科不再进行申报；中医类不纳入申报范围。

2．申报的重点学（专）科应符合最新的《医疗机构诊疗科

目名录》或《中华人民共和国学科分类与代码国家标准（GB/T

13745-2009）》名称规范。

二、验收和动态考核

（一）2022年应验收和动态考核的项目

应验收和动态考核的项目分别为 43 个、15 个（详见附件

—— 3 ——

1、附件 2）。验收或动态考核不合格的项目，限期 1 年整改，1

年后仍不合格的，予以取消立项。

（二）关于延期申请

因故不能按时验收或动态考核的可申请延期 1 次，延长期

限为 1年，并于 2月 8日前由项目单位出具延期申请、说明延期

原因，报市卫健委科教处 cdwsjkjc@126.com。

（三）关于升级申请

本年度参与动态考核的重点专科若自评达到重点学科标准

（附件 3），可于 2月 8日前由项目单位出具升级申请报市卫健

委科教处 cdwsjkjc@126.com，经市卫健委同意后完成申报。

三、申报方式及时限

（一）拟申报的建设项目、应验收和动态考核的项目都须

登陆“成都市卫生健康委员会科技项目管理信息平台”（网址：

http://119.6.228.166:8993/portal），进入“成都市重点专科申报平

台”进行网上申报，并由所在单位、区（市）县卫健局完成项目

推荐，流程详见《成都市卫生健康委员会科技项目管理信息平台

（成都市重点专科申报）操作说明》（附件 4）。

（二）委直属、委注册机构账号为机构名称（如：成都市

中西医结合医院），初始密码为“123456”，请尽快登陆修改密

码。

（三）其余申报单位由所在辖区卫健局分配账号，区

（市）县卫健局账号为“XX 区卫健局”，初始密码为

—— 4 ——

“123456”，请尽快登陆修改密码。

（四）申报系统开放时间为 2022年 1月 25日 00时，截止

时间为 2022年 2月 28日 24时，届时系统自动关闭。

政策咨询：严 沁 李斯芃 61884441、61881952

账号咨询：蔡 爽 濮亚雯 81710302

平台技术：肖 渊 15828196972

附件：1．2022年成都市医学重点学科（实验室）及重点专

科建设项目验收评审名单

2．2022年成都市医学重点学科（实验室）及重点专

科动态考核评审名单

3．成都市医学重点学科（实验室）及重点专科建设

项目评估体系（试行）

4．成都市卫生健康委员会科技项目管理信息平台

（成都市重点专科申报）操作说明

成都市卫生健康委员会

2022年 1月 25日

附件 1

2022年成都市医学重点学科（实验室）及重点专科建设项目验收评审名单

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 验收状态

1 急诊医学科 重点学科 2019年 成都市第一人民医院 2022年验收

2 神经外科 重点学科 2019年 成都市第二人民医院 2022年验收

3 老年病学 重点学科 2018年 成都市第二人民医院 2021年申请延期

4 肿瘤学 重点学科 2019年 成都市第二人民医院 2022年验收

5 耳鼻咽喉头颈外科 重点学科 2019年 成都市第三人民医院 2022年验收

6 外科学胸心外科 重点学科 2019年 成都市第三人民医院 2022年验收

7 急诊医学科 重点学科 2019年 成都市第三人民医院 2022年验收

8 精神医学 重点学科 2019年 成都市第四人民医院 2022年验收

9 消化内科 重点学科 2019年 成都市第五人民医院 2022年验收

10 骨科 重点学科 2019年 成都市第五人民医院 2022年验收

11 医学影像学 重点学科 2019年 成都市第五人民医院 2022年验收

12 心血管内科 重点学科 2019年 成都市第六人民医院 2022年验收

—— 6 ——

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 验收状态

13 全科医学科 重点学科 2018年 成都市第六人民医院 2021年申请延期

14 临床试验诊断学 重点学科 2017年 成都市第六人民医院 2020年未通过，2021年申请延期

15 康复医学科 重点专科 2019年 成都市第八人民医院 2022年验收

16 临终关怀科 重点专科 2019年 成都市第八人民医院 2022年验收

17 儿童保健科 重点学科 2018年 成都市妇女儿童中心医院 2021年申请延期

18 生殖健康与不孕症科 重点学科 2018年 成都市妇女儿童中心医院 2021年申请延期

19 儿童内分泌遗传代谢科 重点学科 2019年 成都市妇女儿童中心医院 2022年验收

20 乳腺科 重点学科 2019年 成都市妇女儿童中心医院 2022年验收

21 小儿外科 重点学科 2019年 成都市妇女儿童中心医院 2022年验收

22 传染病重症医学科 重点学科 2019年 成都市公共卫生临床医疗中心 2022年验收

23 内分泌代谢病学 重点学科 2019年 成都市公共卫生临床医疗中心 2022年验收

24 输血医学 重点学科 2019年 成都市血液中心 2022年验收

25 护理学 重点学科 2019年 成都大学附属医院 2022年验收

26 内分泌学 重点专科 2019年 西藏自治区人民政府驻成都办事处 2022年验收

27 神经内科 重点专科 2019年 核工业四一六医院 2022年验收

—— 7 ——

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 验收状态

28 眼科 重点专科 2019年 成都爱迪眼科医院 2022年验收

29 超声医学科 重点专科 2019年 四川天府新区人民医院 2022年验收

30 神经内科 重点专科 2019年 四川天府新区人民医院 2022年验收

31 骨科 重点专科 2019年 金牛区人民医院 2022年验收

32 妇产科 重点专科 2019年 龙泉驿区妇幼保健院 2022年验收

33 泌尿外科 重点专科 2019年 青白江区人民医院 2022年验收

34 重症医学科 重点专科 2019年 新都区人民医院 2022年验收

35 呼吸内科 重点专科 2019年 双流区第一人民医院 2022年验收

36 围产医学 重点专科 2019年 双流区妇幼保健院 2022年验收

37 检验科 重点专科 2019年 郫都区中医医院 2022年验收

38 肝胆外科 重点学科 2019年 简阳市人民医院 2022年验收

39 护理学 重点专科 2019年 简阳市人民医院 2022年验收

40 神经外科 重点专科 2019年 都江堰市人民医院 2022年验收

41 泌尿外科 重点专科 2019年 邛崃市医疗中心医院 2022年验收

42 放射科 重点专科 2019年 邛崃市医疗中心医院 2022年验收

—— 8 ——

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 验收状态

43 护理学 重点专科 2019年 崇州市人民医院 2022年验收

—— 9 ——

附件 2

2022年成都市医学重点学科（实验室）及重点专科动态考核评审名单

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 动态考核状态

1 呼吸内科 重点学科 1998年 成都市第一人民医院 2019年第一次动态考核通过

2 高血压及其相关疾病 重点学科 2006年 成都市第一人民医院 2019年第一次动态考核通过

3 肝胆胰外科 重点学科 2006年 成都市第二人民医院 2019年第一次动态考核通过

4 骨科 重点学科 2005年 成都市第三人民医院 2019年第一次动态考核通过

5 超声医学科 重点学科 2016年 成都市第三人民医院 2022年第一次动态考核

6 社区精神卫生服务 重点学科 2006年 成都市第四人民医院 2019年第一次动态考核通过

7 老年精神科 重点学科 2014年 成都市第四人民医院 2022年第一次动态考核

8 微创外科 重点学科 2008年 成都市第五人民医院 2019年第一次动态考核通过

9 产前诊断（实验室） 重点学科 2012年 成都市妇女儿童中心医院 2021年第一次动态考核延期

10 呼吸内科 重点专科 2016年 核工业四一六医院 2022年第一次动态考核

11 高原病防治专科 重点专科 2014年 四川电力医院 2021年第一次动态考核未通过

12 病理学与病理生理学 重点学科 2014年 成都中医药大学附属医院 2021年第一次动态考核未通过

13 普外科 重点专科 2014年 新津县人民医院 2022年第一次动态考核

—— 10 ——

序号 项目名称 类别 立项年度 所在单位 动态考核状态

14 呼吸内科 重点专科 2012年 崇州市人民医院 2021年第一次动态考核未通过

15 医院感染管理科 重点专科 2014年 崇州市人民医院 2022年第一次动态考核